



## Ana Maria Vicente da Silva

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3497459791226497>

ID Lattes: **3497459791226497**

Última atualização do currículo em 17/08/2021

Mestre em Administração pela Universidade Federal da Paraíba - UFPB (2021). Graduada em Administração pela Universidade Estadual da Paraíba (2018). Atuou em projetos a exemplo do Programa de Educação Tutorial - PET, Iniciação Científica - PIBIQ, extensões e monitorias. Realizou estudos nas áreas de Administração, com ênfase em Administração Pública, Gestão e Financiamento da Saúde e Políticas Públicas, Governança e Inovação. Atualmente é pesquisadora do Grupo de Estudos em Gestão, Inovação e Tecnologia - GEGIT da Universidade Federal de Campina Grande. **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

**Nome**

Ana Maria Vicente da Silva 

**Nome em citações bibliográficas**

SILVA, A. M. V.

**Lattes iD**

 <http://lattes.cnpq.br/3497459791226497>

## Endereço

## Formação acadêmica/titulação

**2019 - 2021**

Mestrado em Administração (Conceito CAPES 4).

Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.

Título: GOVERNANÇA PÚBLICA COMO MECANISMO PARA AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO MUNICIPAL: UMA ANÁLISE DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DA PARAÍBA, Ano de Obtenção: 2021.

Orientador:  Gesinaldo Ataíde Cândido.

Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.

**2021**

Especialização em andamento em Administração Pública Municipal.

Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Brasil.

**2014 - 2018**

Graduação em Administração.

Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.

Título: ADMINISTRAÇÃO POLÍTICA DA SAÚDE NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE - PB: UMA ANÁLISE SOBRE A EXECUÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SAÚDE (2014-2017).

Orientador: Geraldo Medeiros Junior.

**2010 - 2013**

Ensino Médio (2º grau).

Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Francisco Apolinário da Silva, E.E.E.F.M.F.A.S, Brasil.

## Formação Complementar

<b>2018</b>	Extensão universitária em LÍNGUA INGLESA. (Carga horária: 400h). Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.
<b>2017 - 2017</b>	Liderança Na Prática 16h Campina Grande. (Carga horária: 16h). Fundação Estudar na Prática, FEP, Brasil.
<b>2016 - 2016</b>	Curso de escrita acadêmica: do esquema ao artigo. (Carga horária: 24h). Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.
<b>2016 - 2016</b>	Desvendando os segredos da ciência. (Carga horária: 12h). Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.

## Atuação Profissional

### Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2018 - 2018**

#### Outras informações

Vínculo: PROGRAMA DE MONITORIA, Enquadramento Funcional: MONITORA, Carga horária: 8, Regime: Dedicção exclusiva.  
MONITORA SELECIONADA ATRAVÉS DE PROCESSO SELETIVO DA DISCIPLINA ECONOMIA I, SOB SUPERVISÃO DO PROFESSOR DR. GERALDO MEDEIROS JUNIOR.

#### Vínculo institucional

**2018 - 2018**

#### Outras informações

Vínculo: PROGRAMA DE MONITORIA, Enquadramento Funcional: MONITORA, Carga horária: 4  
MONITORA SELECIONADA ATRAVÉS DE PROCESSO SELETIVO DA DISCIPLINA GESTÃO PÚBLICA, SOB SUPERVISÃO DA PROFESSORA DR. GEUDA ANAZILE GONÇALVES DA COSTA

### PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL, PMA, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2018 - 2018**

Vínculo: ESTAGIÁRIO, Enquadramento Funcional: ESTAGIÁRIO, Carga horária: 20

### Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2020 - 2020**

#### Outras informações

Vínculo: Estágio Docência, Enquadramento Funcional: Estagiária Docente  
Estagiária docente da Disciplina de Administração de Recursos Humanos para alunos da Graduação em Administração da UFPB.

### SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, SEECT-PB, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2021 - Atual**

#### Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Especialista, Carga horária: 20  
Especialista em acompanhamento e desenvolvimento do programa Celso Furtado da Secretaria de Estado da Educação, Cultura e Tecnologia do Estado da Paraíba

## Projetos de pesquisa

**2018 - Atual**

### SAÚDE E SEGURIDADE EM TEMPOS DE EC-95: UMA ANÁLISE SOBRE O COMPORTAMENTO DOS GASTOS COM SAÚDE NO BRASIL À LUZ DA ECONOMIA E ADMINISTRAÇÃO POLÍTICA

Descrição: Os questionamentos para o presente projeto surgiram a partir da discussão da entrada em vigor da Emenda Constitucional Número 95 (EC-95), que determina que por vinte anos, a partir de 2017, os gastos públicos reais estarão congelados, o que significa a impossibilidade de aumentos superiores aos índices inflacionários, merece estudos. Afinal, como vinham se comportando os gastos com saúde antes da entrada em vigor da referida emenda? E quais as perspectivas para os próximos anos após a emenda? desta forma, o presente projeto tem como objetivo Realizar a discussão referente ao comportamento dos gastos reais com saúde pública no Brasil após entrada em vigor da EC-95, a partir da perspectiva da economia e administração política..

Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Alunos envolvidos: Graduação: (2) / Doutorado: (1) .

Integrantes: Ana Maria Vicente da Silva - Integrante / Geraldo Medeiros Júnior - Coordenador / Michele dos Santos Farias - Integrante.

Financiador(es): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - Bolsa.

**2017 - 2018**

### POLÍTICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE: UMA ANÁLISE SOBRE A ATENÇÃO BÁSICA NO PLANO MUNICIPAL DE SAÚDE

Descrição: O presente relatório integra a linha de pesquisa Administração Política e Economia Política da Saúde, do Grupo de Pesquisa em Economia do Nordeste (GPNE), formado por pesquisadores da Universidade Federal de Campina Grande (UFCG) e da Universidade Estadual da Paraíba (UEPB) e do Grupo de Estudos e Assessoria em Políticas Sociais (GEAPS). Uma das preocupações centrais do grupo é o estudo de fenômenos relacionados ao financiamento e a gestão da Seguridade Social (SS) no Nordeste brasileiro. As discussões aqui presentes surgiram nas pesquisas executadas pelo autor junto ao PIBIC/CNPQ, entre 2008 e 2013, relativas a economia política (especialmente financiamento) e administração política da saúde pública no Brasil e em Campina Grande. O presente projeto se propõe analisar o comportamento da atenção básica dentro do Plano Municipal de Saúde de Campina Grande para os anos de 2014 à 2017, Partindo do pressuposto de uma administração política para a saúde.

Caracterizando-se como pesquisa exploratória- descritiva e documental. Por meio da coleta de dados no Plano Municipal de Saúde, Programação Anual de Gestão, Relatório Anual de Gestão e dados do SIOPS..

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Alunos envolvidos: Graduação: (1) / Doutorado: (1) .

Integrantes: Ana Maria Vicente da Silva - Integrante / Geraldo Medeiros Júnior - Coordenador.

Financiador(es): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - Bolsa.

## Projetos de extensão

**2017 - 2018**

### Ciclo de Debates em Administração Política

Descrição: Promover a troca de conhecimento por intermédio de encontros sistemáticos e periódicos, de estudantes, pesquisadores e demais interessados em ampliar o conhecimento acerca da Administração Política..

Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Alunos envolvidos: Graduação: (6) / Mestrado acadêmico: (1) / Doutorado: (4) .

Integrantes: Ana Maria Vicente da Silva - Integrante / Kleiton Wagner Alves da Silva Nogueira - Integrante / Geraldo Medeiros Júnior - Coordenador / Ronye Alexandre do Nascimento - Integrante / everino Antonio de Amorim Neto - Integrante / Sandra Maria Araújo de Souza - Integrante / Rebeca Andrade Ferreira - Integrante / Gelfa de Maria Costa Aguiar - Integrante / Karla Vanessa B S Leite - Integrante / Débora Abrantes - Integrante / Ananda Vinni - Integrante.

Financiador(es): Universidade Estadual da Paraíba - Bolsa.

Empreender solidário: transformando para uma melhor qualidade de vida

**2016 - 2017**

Descrição: Projeto destinado a capacitar comunidades carentes na elaboração de um negócio, visando com isso, fomentar a geração de renda. Este projeto é desenvolvido em parceria com o departamento de Química da Universidade Estadual da Paraíba..

Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Alunos envolvidos: Graduação: (9) / Doutorado: (3) .

Integrantes: Ana Maria Vicente da Silva - Coordenador / Kleiton Wagner Alves da Silva Nogueira - Integrante / Geraldo Medeiros Júnior - Integrante / Katilene Dini z Cavalcanti - Integrante / Ronye Alexandre do Nascimento - Integrante / Matheus Cavalcante Rique - Integrante / Pâmala Garcia da Silva - Integrante / Ruan Michel da Silva - Integrante / everino Antonio de Amorim Neto - Integrante / Julio Vitor Menezes dos Santos - Integrante / Jomar Ricardo da Silva - Integrante / Maria de Fátima Nascimento de Sousa - Integrante.

Fala Sério: Um projeto de Administração nas escolas

Descrição: Promover orientação profissional para alunos de Ensino Médio de Escola P[ublica.

Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Alunos envolvidos: Graduação: (11) / Doutorado: (2) .

Integrantes: Ana Maria Vicente da Silva - Integrante / Kleiton Wagner Alves da Silva Nogueira - Integrante / Geraldo Medeiros Júnior - Coordenador / Katilene Dini z Cavalcanti - Integrante / Ronye Alexandre do Nascimento - Integrante / Matheus Cavalcante Rique - Integrante / Pâmala Garcia da Silva - Integrante / Ruan Michel da Silva - Integrante / everino Antonio de Amorim Neto - Integrante / Julio Vitor Menezes dos Santos - Integrante / Maria da Paz Tavares - Integrante / Sandra Maria Araújo de Souza - Integrante / Michele dos Santos Farias - Integrante.

## 2016 - 2017

## Outros Projetos

### 2015 - 2017

Programa de Educação Tutorial - PET

Descrição: destinado a fomentar grupos de aprendizagem tutorial mediante a concessão de bolsas de iniciação científica a estudantes de graduação e bolsas de tutoria a professores tutores de grupos do PET..

Situação: Concluído; Natureza: Outra.

Alunos envolvidos: Graduação: (12) / Doutorado: (2) .

Integrantes: Ana Maria Vicente da Silva - Coordenador / Kleiton Wagner Alves da Silva Nogueira - Integrante / Geraldo Medeiros Júnior - Integrante / Katilene Dini z Cavalcanti - Integrante / Ronye Alexandre do Nascimento - Integrante / Matheus Cavalcante Rique - Integrante / everino Antonio de Amorim Neto - Integrante / Julio Vitor Menezes dos Santos - Integrante / Maria de Fátima Nascimento de Sousa - Integrante / Maria da Paz Tavares - Integrante / Sandra Maria Araújo de Souza - Integrante / Michele dos Santos Farias - Integrante.

Financiador(es): CAPES - Centro Anhanguera de Promoção e Educação Social - Bolsa.

## Áreas de atuação

1.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração.

## Produções

Produção bibliográfica

## Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. **SILVA, A. M. V.**; PONTES, R. R. M. ; CANDIDO, G. A. ; BARBOSA, P. M. A. ; FLECHTNER, H. M. S. . INOVAÇÃO E COMPETITIVIDADE: Proposição de um conjunto de indicadores para avaliar a capacidade inovativa. In: IX ENCONTRO DE ESTUDOS EM ESTRATÉGIA - 3Es, 2020, São Paulo. Anais do IX ENCONTRO DE ESTUDOS EM ESTRATÉGIA - 3Es, 2020.
2. **SILVA, A. M. V.**; CANDIDO, G. A. ; BARBOSA, P. M. A. ; FLECHTNER, H. M. S. ; PONTES, R. R. M. . CAPACIDADE INOVATIVA: IDENTIFICAÇÃO DE MODELOS PROPOSTOS PARA O CONTEXTO BRASILEIRO. In: XXVII Simpósio de Engenharia de Produção- SIMPEP, 2020, Bauru-SP. Anais do XXVII Simpósio de Engenharia de Produção- SIMPEP, 2020.
3. **SILVA, A. M. V.**; PONTES, R. R. M. ; CANDIDO, G. A. . IMPACTOS DAS UNIVERSIDADES NO DESENVOLVIMENTO REGIONAL: proposição de variáveis para análise. In: Encontro Internacional sobre Gestão Empresarial e Meio Ambiente, 2019, São Paulo. Encontro Internacional sobre Gestão Empresarial e Meio Ambiente, 2019.
4. **SILVA, A. M. V.**; MEDEIROS JUNIOR, G. . Gestão em saúde no município de Campina Grande - PB: uma análise sobre a execução no Plano Municipal De Saúde (2014-2017). In: Seminários de Administração da Universidade de São Paulo, 2019, São Paulo. Anais do XXII SEMEAD Seminários em Administração, 2019.
5. ★ **MEDEIROS JUNIOR, G.** ; **SILVA, A. M. V.** . Saúde e Seguridade em Tempos de EC-95: uma análise sobre o comportamento dos gastos com saúde à luz da Economia e Administração Política. In: XXIII Encontro Nacional de Economia Política, 2018, Niterói-RJ. Crise, austeridade e luta de classes: o Brasil num beco sem saída, 2018.
6. **SILVA, A. M. V.**; MEDEIROS JUNIOR, G. . POLÍTICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE: UMA ANÁLISE SOBRE A ATENÇÃO BÁSICA NO PLANO MUNICIPAL DE SAÚDE. In: XXV Encontro Nacional de Iniciação Científica, 2018, Campina Grande. Anais do XXV Encontro Nacional de Iniciação Científica, 2018.
7. **SILVA, A. M. V.**; FARIAS, M. S. ; DINIZ, M. F. ; DEMETRIO, B. M. B. ; SOUZA, M. M. S. . Relatório de Pesquisa de Campo referente a ferramenta de sistemas de controle de estoque: Curva ABC realizado na empresa farmalagos.. In: III Congresso Internacional de Administração, 2017, Olinda/PE. Anais do III Congresso Internacional de Administração, 2017.
8. ★ **MEDEIROS JUNIOR, G.** ; NOGUEIRA, K. W. A. S. ; **SILVA, A. M. V.** ; FERREIRA, R. A. ; BRANDAO, I. C. A. . O Plano Municipal de Campina Grande e as Perspectivas de construção de um projeto de Administração Política para a Saúde. In: VIII Encontro de Administração Política, 2017, Ilhéus- BA. Anais do VIII Encontro de Administração Política, 2017.
9. **MEDEIROS JUNIOR, G.** ; NOGUEIRA, K. W. A. S. ; **SILVA, A. M. V.** . SUBFINANCIAMENTO CRÔNICO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE: a persistência de uma velha agenda para o sistema. In: Seminário FNCPS 'Saúde em tempos de retrocessos e retirada de Direitos', 2017, Maceió- AL. Anais Seminário FNCPS: Saúde em Tempos de Retrocessos e Retirada de Direitos, 2017.

## Resumos expandidos publicados em anais de congressos

1. **SILVA, A. M. V.**; CAVALCANTI, K. D. Z. ; TAVARES, M. P. ; NOGUEIRA, K. W. A. S. ; AMORIM NETO, E. A. ; MEDEIROS JUNIOR, G. . ?PAINEL DO EMPREENDEDOR: RELATO DE EXPERIÊNCIA OCORRIDO NA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA?. In: XV ENEPET - Encontro Nordeste de Grupos PET, 2016, Maceió/ AL. Anais XV ENEPET - Encontro Nordeste de Grupos PET, 2016.

## Apresentações de Trabalho

1. CAVALCANTI, K. D. Z. ; AMORIM NETO, E. A. ; NOGUEIRA, K. W. A. S. ; TAVARES, M. P. ; **SILVA, A. M. V.** ; MEDEIROS JUNIOR, G. . Painel do Empreendedor: relato de experiência ocorrido na Universidade Estadual da Paraíba. 2016. (Apresentação de Trabalho/Outra).
2. **MEDEIROS JUNIOR, G.** ; **SILVA, A. M. V.** ; NOGUEIRA, K. W. A. S. ; FARIAS, M. S. . A PARAÍBA EM CONTEXTO REGIONAL: UMA ANÁLISE À LUZ DE INDICADORES DE DESENVOLVIMENTO HUMANO. 2016. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
3. **SILVA, A. M. V.**. PALESTRA: EDUCAÇÃO FINANCEIRA. 2016. (Apresentação de Trabalho/Outra).

## Produção técnica

### Trabalhos técnicos

1. **SILVA, A. M. V.**. Debatedora em sessões de trabalhos do XXIII Seminários em Administração - SEMEAD. Faculdade de Economia e Administração - USP.. 2020.
2. **SILVA, A. M. V.**. Mediadora em sessões de trabalhos do XXIII Seminários em Administração - SEMEAD. Faculdade de Economia e Administração - USP. 2020.
3. **SILVA, A. M. V.**. Debatedora em sessões de trabalhos do XXII Seminários em Administração - SEMEAD. Faculdade de Economia e Administração - USP. 2019.

## Demais tipos de produção técnica

1. **MEDEIROS JUNIOR, G.** ; **SILVA, A. M. V.** . ECONOMIA POLÍTICA E SUS: PERSPECTIVAS E DESAFIOS DE SEU FINANCIAMENTO. 2019. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

## Bancas

### Participação em bancas de comissões julgadoras

#### Outras participações

1. **SILVA, A. M. V.**. MESA RECEPTORA DE VOTOS DA ELEIÇÃO PARA DIREÇÃO DE CENTRO, CHEFIA DE DEPARTAMENTO E COORDENAÇÃO DE CURSO. 2018. Universidade Estadual da Paraíba.
2. **SILVA, A. M. V.**. 1º MESÁRIO DA MESA RECEPTORA DE VOTOS DAS ELEIÇÕES GERAIS 2018. 2018. JUSTIÇA ELEITORAL.

## Eventos

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. XXII Seminários em Administração da Universidade de São Paulo.GESTÃO EM SAÚDE NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE - PB: uma análise sobre a execução no Plano Municipal De Saúde (2014-2017). 2019. (Seminário).
2. XXIII Encontro Nacional de Economia Política.Saúde e Seguridade em tempos de EC-95: uma análise sobre o comportamento dos gastos com saúde á luz da economia e administração política. 2018. (Encontro).
3. III CONGRESSO INTERNACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO. Relatório de Pesquisa de Campo referente a ferramenta de sistemas de controle de estoque: Curva ABC realizado na empresa farmalagos.. 2017. (Congresso).
4. Saúde em Tempos de Retrocessos e Retirada de Direitos: FNCPS:.SUBFINANCIAMENTO CRÔNICO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE: a persistência de uma velha agenda para o sistema. 2017. (Seminário).
5. VIII Encontro de Administração Política.O Plano Municipal de Saúde de Campina Grande e as perspectivas de construção de um projeto de Administração Política da Saúde. 2017. (Encontro).
6. V Ciclo de debates Sudene - Os desafios das cidades médias. 2016. (Outra).
7. XIV FÓRUM PARAIBANO DE GRUPOS PET.Participante. 2016. (Outra).
8. XV ENEPET - Encontro Nordeste de Grupos PET.Painel do empreendedor: relato de experiência na Universidade Estadual da Paraíba. 2016. (Encontro).

### Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **SILVA, A. M. V.**; NASCIMENTO, R. A. ; AMORIM NETO, E. A. ; SILVA, R. M. ; SILVA, P. G. ; FARIAS, M. S. ; SOUSA, M. F. N. ; RIQUE, M. C. ; NOGUEIRA, K. W. A. S. ; TAVARES, M. P. ; SANTOS, J. V. M. ; MEDEIROS JUNIOR, G. ; SILVA, J. R. . Empreender Solidário: Transformando para uma melhor qualidade de vida. 2016. (Outro).